
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-331 del 22/04/2020

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  –  Sede  Secondaria  di 
Reggio Emilia–  Approvazione dello schema di contratto 
tra  la  Direzione  Laboratorio  Multisito  dell'ARPAE e  la 
ditta   Studio  Alfa  s.r.l.  per  l'esecuzione  di  prestazioni 
analitiche  chimiche  e  microbiologiche  su  campioni  di 
acque di  dialisi  e potabili,  a  valere  per  il  triennio 2020 
-2022.

Proposta n. PDTD-2020-330 del 20/04/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 22 (ventidue) aprile    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Laboratorio Multisito – Sede Secondaria di Reggio Emilia–  Approvazione dello 
schema di contratto tra la Direzione Laboratorio Multisito dell'ARPAE e la ditta  Studio 
Alfa s.r.l. per l'esecuzione di prestazioni analitiche chimiche e microbiologiche su campioni 
di acque di dialisi e potabili, a valere per il triennio 2020 -2022.

VISTE:
- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i.,  che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta 

all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali, 

nonché l'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l'art.  5, comma 1 lett.  d) della L.R. 44/95 che prevede,  tra le funzioni e i compiti  di ARPA, 

l'attività analitica e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione ambientale a 

favore di Comuni, Provincie, Aziende Sanitarie Locali e altre Amministrazioni Pubbliche per lo 

svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali;

- l'art.  21  comma  1,  lett.  g)  il  quale  prevede  che  l'ARPA  possa  avere  introiti  derivanti 

dall'effettuazione di prestazioni erogate a pagamento a favore di Terzi, secondo tariffe approvate 

dalla Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

- la L.R. n. 13/2015 con la quale l’Agenzia è stata ridenominata ARPAE “Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e 

del  controllo  ambientale  di  cui  alla  L.R.  44/95,  anche  competenze  in  materia  di  energia, 

autorizzazioni  ambientali  e   concessioni,  poi  ampliate anche  all'educazione  della  sostenibilità 

ambientale con la L.R. n. 13/2016;

-   la D.G.R. n. 926 del 05/06/2019 con cui è stato approvato il  tariffario delle prestazioni di Arpae; 

- l'art.  5  del  suddetto  tariffario,  il  quale  prevede  che  Arpae possa  stipulare  appositi  accordi  e 

convenzioni con i Clienti per l'esecuzione di attività analitiche anche a carattere continuativo, per 

un valore pari o superiore a 20.000,00 euro nel periodo di valenza della convenzione, riservando 

lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% ai soggetti Privati;



-    l'art.  16 del  suddetto  tariffario  il quale prevede che “Per le imprese che hanno conseguito la  

registrazione EMAS ai sensi del Regolamento CE/1221/2009 e/o la certificazione di prodotto  

Ecolabel  UE ai  sensi  del  Regolamento  CE/66/2010  si  applica  una  riduzione  del  30% sugli 

importi  previsti  dal  vigente  Tariffario.  Per  le  imprese  e  gli  enti  che  hanno  conseguito  la 

certificazione ambientale ai sensi della norma ISO 14001 si applica una riduzione del 15% sugli 

importi previsti dal vigente Tariffario”;

DATO ATTO:

- che dal 01/05/2017, con Delibere del Direttore Generale ARPAE n. 6/2017 e n. 40/2017, è stata 

istituita   la Direzione Laboratorio Multisito  di  Arpae, che accorpa i  Laboratori  delle sedi di 

Bologna, Reggio Emilia, Ferrara e Ravenna;

- che con determinazione dirigenziale  n.  138  del  13/02/2020  è stato nominato Responsabile di 

Direzione del Laboratorio Multisito il Dr. Stefano Forti, che a decorrere dal 01.03.2020, subentra 

alla  Dr.ssa  Rossi  nominata  con detrminazine  dirigenziale  n.  438 del  23/5/2017 e collocata  a 

riposo da 28/01/2020;

PREMESSO:

- che  la  ditta  Studio  Alfa  spa  di  Reggio  Emilia,  con  nota  PG/2019/193449 del  18/12/2020 

depositata  agli  atti,  ha  richiesto  di  disponibilità  del  Laboratorio  Multisito  di  Arpae  alla 

sottoscrizione  di  un  contratto  per  l'effettuazione  di  prove  biologiche  (Test  di  tossicità  con 

Daphnia Magna) su un numero presunto di 140 campioni annui di acque di scarico e acque 

sotterranee, per il triennio 2020 – 2022;

- che  Arpae  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  in  merito  in  quanto  le  attività  richieste 

risultano conformi alle finalità istituzionali dell'Agenzia;

- che è stato predisposto il preventivo  RE/026/2020 ed il contratto, a firma dott.ssa Rossi,  atto a 

regolare i rapporti per il periodo1/1/20-31/12/22, entrambi allegati la presente atto, e che in data 

02/03/20  con  PG/2020/34045  sono stati trasmessi alla  ditta  Studio  Alfa  SpA  per  la 

sottoscrizione per l’approvazione;

DATO ATTO:

- che  la ditta  Studio Alfa SpA  ha ritornato in data 13/03/2020 con PG/2020/40839 il  suddetto 

contratto debitamente sottoscritto dall’Amministratore Delegato;



- che l’importo complessivo derivamente dal contratto è presuntivamente stimato in euro 10.000,00 

al netto dell’IVA e dello sconto del 10% e  che i corrispettivi verranno liquidati dalla ditta Studio 

Alfa SpA secondo le modalità previste all’art 3 del contratto;

SU PROPOSTA:

-  del Dott. Stefano Forti, Responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito, il quale ha espresso, 

ai sensi del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, approvato 

con  DDG  n.  130  del  21/12/2018,  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  dott.  Stefano  Forti,  Responsabile  del 

Laboratorio  Multisito,  subentrato  alla  dott.ssa  Leonella  Rossi  in  virtù  di  determina  n.138  del 

13/2/2020 con decorrenza dall’1/3/2020;

- del  parere  di  regolarità  contabile,  espresso dal  Responsabile U.O  Gestione  Budget  ed  

Approvvigionamenti Multisito, Dr.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di contratto con il relativo preventivo allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanzilae con la ditta Studio Alfa SpA per l’effettuazione di per l'effettuazione di 

prove biologiche (Test di tossicità con Daphnia Magna);

2. di dare atto che il contratto avrà durata triennale dal 01/01/2020 al 31/12/2022, con possibilità di 

rinnovo per ulteriori tre (3) anni, previo il consenso scritto fra le Parti contraenti;

3. di dare atto  che  dal contratto suddetto deriverà per Arpae un ricavo presunto   annuo  di euro 

10.000,00 al netto dell'IVA e dello sconto del 10.%, a carico di ciascuno degli esercizi 2020 – 

2021 – 2022,  avente  natura  “RIST-CONV”,  da imputare  ai  diversi  Centri  di  Responsabilità 

afferenti  la Direzione Laboratorio Multisito, in base al volume di attività analitica espletata da 

ciascuna sede secondaria di laboratorio

Il Responsabile di Direzione Laboratorio Multisito
(F.to Dr. Stefano Forti)



 

 

Cliente: Destinatario fattura:
STUDIO ALFA S.p.A.
v.le B. Ramazzini, 39/D
42124 Reggio nell'Emilia (RE)
c.f./p.IVA 01425830351
lab-studioalfa@pec.it

STUDIO ALFA S.p.A.
v.le B. Ramazzini, 39/D
42124 Reggio nell'Emilia (RE)
c.f./p.IVA 01425830351
lab-studioalfa@pec.it

Tipo campione /
campionamento

N°
campioni

Cod.
Fatturazione

Prestazione / Parametro
 (come da listino) Tecnica analitica Metodo di prova Valore

N°
presta
zioni

Sede
Lab

ACQUA REFLUA
INDUSTRIALE

1 00E017 (5.2.2) Test di tossicita' acuta con
Daphnia Magna

Altre APAT CNR IRSA 8020 B Man 29 2003 € 75,00 1 RE-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 75,00

note:

VALORE TOTALE UNITARIO € 75,00

Si informa il cliente che non potendo a priori conoscere il numero esatto dei campioni che saranno conferiti e/o la tipologia di parametri che saranno richiesti nel corso del presente
contratto/convenzione, il preventivo è stato formulato indicando solo il prezzo unitario delle singole determinazioni analitiche di interesse; non è pertanto possibile predeterminare l’importo
totale, che sarà calcolato a consuntivo sulla base del numero dei campioni conferiti e degli effettivi parametri determinati.

Il valore delle prestazioni è assoggettato all'aliquota IVA, se dovuta, vigente all’emissione della fattura.
Il presente preventivo, formulato secondo il vigente Tariffario delle prestazioni di ARPAE ER, ha validità di 90 gg. dalla data di emissione
L’attività prevista sarà effettuata solo previa consegna del presente modulo controfirmato per accettazione.
Il preventivo accettato ha validità massima di 365 gg, salvo che nel frattempo non sia intervenuta una revisione del Tariffario e/o variazione delle attività richieste.
Nel caso di notevoli volumi di attività e/o attività a carattere continuativo  potranno essere sottoscritte specifiche  convenzioni, anche ai fini dell’applicazione di percentuali di sconto ai sensi
dell’Art. 6 del vigente Tariffario.

TEMPI DI RISPOSTA: gg 5 da consegna campioni (orientativo e non vincolante)
CONSERVAZIONE CAMPIONI: Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l’emissione del rapporto di prova, ad eccezione dei campioni sui quali
sono effettuate determinazioni microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentativi.
CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI: Le registrazioni relative alle prove effettuate e i Rapporti di Prova vengono conservati per 10 anni.
METODI DI PROVA ED INCERTEZZA DI MISURA: in relazione alla offerta sopra descritta, su espressa richiesta, si mettono a disposizione informazioni in merito a Metodi di Prova; L’incertezza di
misura e l’eventuale fattore di recupero  sono riportati nel RdP quando hanno influenza sulla valutazione di conformità ai limiti di riferimento o su espressa richiesta del cliente.
CAMPIONAMENTO A CARICO DEL CLIENTE: qualora il campionamento sia a carico del cliente, egli se ne assume la responsabilità compreso la conservazione fino alla consegna presso gli
sportelli ARPAE; si informa che sono disponibili, a richiesta, procedure/istruzioni per il campionamento.

N.B. Si comunica che ARPAE ha l’obbligo di informare l’Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute
pubblica e l'ambiente

Pag. 1 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod.1 P70201/ER r6 del 13/01/2020

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RE/026/2020



 

DATA     13/02/2020 Emissione a cura dello Sportello di REGGIO EMILIA

Richiesta procedure/istruzioni di campionamento

Richiesta informazioni sui metodi prova

Richiesta di assistere alle analisi

DATA FIRMA DEL CLIENTE PER ACCETTAZIONE E IMPEGNO AL PAGAMENTO
non dovuta nei casi in cui la normativa preveda esplicitamente che l'onere delle prestazioni  è a carico del richiedente (L.132/16)

Pag. 2 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod.1 P70201/ER r6 del 13/01/2020

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RE/026/2020



CONTRATTO per l’effettuazione di prove biologiche (test di Tossicità acuta con Dapnia
Magna) su acque di scarico e acque sotterranee.

Con il presente contratto da farsi valere ad ogni effetto di legge tra Arpae - Agenzia Regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna (di seguito Arpae) con sede a
Bologna, Via Po n. 5,  rappresentata ai fini del presente atto, dalla Dott.ssa Leonella Rossi,
Dirigente responsabile del Laboratorio Multisito.

e

Studio  Alfa  S.p.A.  (Partita  IVA 02863660359)  con  sede  legale  a  Reggio  Emilia  in  Via  B.
Ramazzini 39/D rappresentato ai fini del presente atto dall’Amministratore Delegato dott. Carlo
Pasini

PREMESSO CHE

• con Delibera della Giunta regionale dell’Emilia – Romagna n. 14 del 11.01.2016 è stato
approvato  il  Tariffario  delle  prestazioni  di  Arpae  Emilia  –  Romagna,  e  recentemente
revisionato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  dell’Emilia  –  Romagna  n.  926  del
05.06.2019;

• lo Studio Alfa di Reggio Emilia, nell’ambito delle prestazioni connesse alla propria attività, ha
la necessità di eseguire Saggi di Tossicità Acuta con Daphnia Magna su circa 120 campioni
annui di acque di scarico e di acque sotterranee; 

• tali  prestazioni  possono  essere  effettuate  dal  Laboratorio  Multisito  dell’Arpae,  sede  di
Reggio Emilia; 

• a  tal  fine  è  stato  predisposto  il  preventivo,  allegato  al  presente  contratto  quale  parte
integrante, che stabilisce le tariffe da applicare alle prestazioni sopra richieste; 

• l’art.  6  del  citato Tariffario  prevede che,  per  l’esecuzione di  attività  analitiche di  importo
superiore a 20.000,00 euro, Arpae possa applicare uno sconto del 10% per i soggetti privati
sull’importo complessivo delle prestazioni, previa stipula di apposito accordo con i clienti;

SI CONVIENE

Art. 1

L’Arpae s’impegna all’esecuzione  di  analisi  di  laboratorio  così  come definite  nel  preventivo
allegato alla presente convenzione quale parte integrante.

Art. 2

Le prestazioni saranno eseguite dall’Arpae, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e
persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche in relazione alle priorità
dell’attività istituzionale di Arpae;

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Laboratorio Multisito Sede di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370

Pag. 1 di 3



Art. 3

In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, Arpae provvederà ad emettere nei confronti
della Ditta Studio Alfa S.p.A.  le proprie fatture.  I  pagamenti  dovranno essere effettuati  a  60
giorni data fattura fine mese sul conto di Tesoreria Arpae con le modalità di versamento indicate
nelle fatture emesse da Arpae.
Nel  caso  in  cui,  essendo  previsto  l’applicazione  di  uno  sconto  del  10%  sull’importo  ≥ €.
20.000,00 oltre IVA se dovuta, e,  per decisioni  e fatti  indipendenti  da Arpae, al  termine del
presente  contratto  non  risultassero  presenti  le  condizioni  per  l’effettiva  applicazione  dello
sconto, nei confronti di Studio Alfa S.p.A. sarà addebitato a conguaglio l’importo corrispondente
allo sconto non dovuto. In caso di mancati o ritardati pagamenti Arpae si riserva la facoltà di
sospendere le prestazioni richieste.

Art. 4

Qualora nel corso di validità della presente convenzione intervengano modifiche al Tariffario
delle prestazioni, espressamente formalizzate con approvazione da parte della Regione, Arpae
provvederà ad applicare le nuove condizioni.

Art. 5

La presente convenzione ha durata di anni 3 a decorrere dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2022.

Art. 6

Per  qualsiasi  controversia  relativa  alla  presente  convenzione  il  foro  competente  è
esclusivamente quello di Bologna.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti

Per Arpae Per Studio Alfa S.p.A.
Il Dirigente responsabile
 del Laboratorio Multisito
(Dott.ssa Leonella Rossi)

firmato digitalmente

L’Amministratore delegato
(Dott. Carlo Pasini)

N.B. - Si comunica che Arpae ha l’obbligo di informare l’Autorità Competente nel caso in
cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Laboratorio Multisito Sede di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370

Pag. 2 di 3



Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Laboratorio Multisito Sede di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370

Pag. 3 di 3


